
 

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 

zpravodaj  

  číslo 4        duben  2009 

 

VÝTISK ZDARMA 

444      444      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

 

Okénko ze školství 
Pohádkový les 

Za město krásnější 
Program návštěvy italských přátel 

Živohošť z neobvyklého pohledu. 



 

Výpis  z  U S N E S E N Í 
č.60/09 ze schůze  

Rady města Nový Knín 
30.3.2009 

 
Usnesení č. 1-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
30.3.2009. 

Usnesení č. 2-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e   splátkový kalendář vzniklého 
dluhu na nájemném ve výši 1/12 dluhu 
k 30.3.2009 s tím, že splátka je splatná vždy 
s řádným nájmem počínaje měsícem duben. 

Usnesení č. 3-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  refundaci příspěvku Klubu dů-
chodců Dobříš za člena z Nového Knína.  

Usnesení č. 4-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvu o zániku nájmu neby-
tového prostoru a o vypořádání nároků z titulu 
rekonstrukce objektu domu čp.43 v N. Kníně. 

Usnesení č. 5-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program zastupitelstva města 
konaného 23.4.2009 v sále v Libčicích. 

Usnesení č. 6-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  žádost o dotaci z rozpočtu Stře-
dočeského kraje v rámci programu FROM 
v roce 2009 „Rekonstrukce budovy radnice 
v Novém Kníně“ a spoluúčast Města Nový 
Knín ve výši 5 % rozpočtu této investiční akce. 

Usnesení č. 7-60/2009 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  smlouvy o poskytnutí finanční-
ho příspěvku na restaurátorské práce hlavního 
oltáře v kostele sv. Mikuláše z rozpočtu Minis-
terstva kultury ČR a z rozpočtu města. 
 
  Ing. Tomáš Havlíček           Dr. Miloš Petřík 
      starosta města                      místostarosta 

V Novém Kníně dne  30.3.2009 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                    duben  2009  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

Jako každoročně bude dne 8. května 2009 
uctěna památka všech padlých v II. světové 
válce. V 10.00 hodin ve spolupráci s místní 
organizaci Bojovníků za svobodu a Sborem 
dobrovolných hasičů budou postupně položeny 
věnce u všech pietních míst na území města a 
následně v 11.00 hod. se zúčastníme pietního 
aktu v Záborné Lhotě. 

Na neděli 17. května 2009  
připadá tradiční  

Novoknínská pouť. 

Kladení věnců 

Novoknínská pouť 

Jak jste se mohli dočíst v minulém čísle No-
voknínského zpravodaje, bude opět probíhat 
jarní úklid města a jeho okolí, tentokrát 9. květ-
na. Druhý termín letos není a tak nám snad 
počasí bude přát. Sraz účastníků úklidu bude 
v 8.00 hodin před budovou radnice a pokud 
možno vezměte si s sebou rukavice.  

Těšíme se na Vaši, letos snad už konečně, 
hojnou účast. 

Za pořadatele Petr Chmelík 

Za město krásnější 

Upozorňujeme všechny své členy, že doda-
tečné výdeje na rybářské povolenky se budou 
konat ve dnech :       

13. května 2009 - středa 
10. června 2009 - středa 

a to vždy od 18.00 hod. do 19.00 hod. 
                                                             

             Výbor MO ČRS Nový Knín 

Upozornění MO ČRS 
Nový Knín 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                       duben  2009 

Čtvrtek 18. června 2009 
22.00    odjezd z Valle di Ledro 
             bus A - chór Cima d´Oro 
             bus B - Hudební těleso Valle di Ledro 
             bus C - doprovod a prezidenti sdružení, organizací 

Pátek 19. června 2009 
10.00    příjezd do osady Stará Živohost   
12.00    oběd v restauraci hotelu Atlantida 
15.00    odjezd autobusu A Chór Cima d´Oro do obce Všeň 
18.00    koncert Chóru Cima d´Oro v kostele obce Všeň 
19.30    občerstvení organizováno obcí Všeň  
21.30    odjezd a návrat do Staré Živohoště 
15.00    odjezd autobusu B – C do města Příbram (návštěva města a výstavy) 
16.00    odjezd do obce Milín  
17.00    odhalení pamětní desky v Milíně 
18.00    koncert hudebního tělesa v kostele obce Milín 

Sobota 20. června 2009 
07.30    snídaně 
08.30    odjezd autobusu A Chóru Cima d´Oro do Prahy  
09.30    příjezd do Prahy – návštěva historického centra - oběd 
13.30    odjezd do obce Ptice  
14.30    slavnostní akt s Iole Trentini v Pticích (Iole Trentini byla v Pticích během první světo-

vé války a byly jí 3 roky) 
15.00    odjezd do obce Chýňava  
15.30    příjezd cyklistů z Valle di Ledro do obce Chýňava (někteří mladí ledrenští přijedou do 

Čech na kole a tak chceme zorganizovat slavnostní příjezd) 
16.00    koncert Chóru Cima d’Oro v tělocvičně obce Chýňava 
18.00    odjezd do obce Buštěhrad  
19.00    koncert Chóru Cima d´Oro v tělocvičně obce Buštěhrad  
20.30    občerstvení organizováno obcí Buštěhrad 
10.00    odjezd autobusu B – C do města Příbram - návštěva hornického muzea 
17.00    odhalení pamětní desky v Příbrami 
18.00    koncert hudebního tělesa na Svaté Hoře 
19.00    průvod se svíčkami uvnitř kláštera Svatá Hora. 

Neděle 21. června 2009 
06.30    snídaně v 7.15 
07.15    odjezd na Svatou Horu autobus A-B-C  
09.00    Mše Svatá (v průběhu Mše Svaté Chór přednese dvě skladby) 
10.30    odhalení pomníku Ledrenských s několika skladbami zahraných hudebním tělesem a 

chórem 
11.30    občerstvení v zahradách Svaté Hory pro Ledrenské a hosty 
14.00    koncert hudebního tělesa na Svaté Hoře 
15.00    odjezd autobusu A – C do města Nový Knín 
17.00    slavnostní akt k odhalení pamětní desky na hřbitově v Novém Kníně (Starý Knín) a 

koncert Chóru Cima d’Oro v kostele  

Pondělí 22. června 2009  
08.00    snídaně 
09.00    odjezd na Valle di Ledro 

Program návštěvy  
italských přátel  
v červnu 2009 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                      duben  2009  

V květnových dnech ve všední dny v našich kostelech konáme májové pobožnosti. Začátek „má-
jové“ je totožný se začátkem bohoslužby. V letošním roce se budeme modlit za požehnání pro pa-
peže Benedikta XVI a za zdar jeho návštěvy v naší zemi 26.-28.9.2009. 

Květen je také měsícem, kdy více začínají bohoslužby v malých venkovských kapličkách. 
 

Některé bohoslužby v květnu, kromě obvyklého programu. 
Věnujte, prosím, pozornost oznámení na nástěnce u novoknínského kostela. 

 
1.5.2009        9.00 hod. začátek májových u kaple v Malé Hraštici 
2.5.2009      15.00 hod. poutní mše svatá v kostele sv. Zikmunda ve Velké Hraštici 
8.5.2009      15.00 hod. májová pobožnost a mše svatá v kapli na Chramištích 
9.5.2009      arcidiecézní pouť za povolání na Svatou Horu - program od 8.30 hod. 
                     11.00 hod. mše svatá - pan kardinál Miloslav Vlk. 
                    17.00 hod. novoknínský hřbitov - uložení urny †Petra Doubravy, v 18.00 hod. za něj 

bude obětována mše svatá v kostele sv. Mikuláše v Novém Kníně. Prosíme o 
vzpomínku!! 

 
V týdnu „novoknínské pouti“ budou bohoslužby: 12.5., 13.5. a 15.5. začínat ráno v 8.00 hod. 
 
16.5.2009    10. výročí posvěcení čelinské kaple sv. Jana Nepomuckého (viz. plakátek) 
                     15.00 hod. koncert 
                     16.00 hod. poutní mše svatá - pan biskup Karel Herbst 
21.5.2009    16.45 hod. Borotice - slavnost Nanebevstoupení Páně 
23.5.2009    vikariátní setkání dětí „Neváhej a skoč“ od 9 00 v Boroticích - sraz na hřišti 
                     15.00 hod. Borotice - mše svatá 
30.5.2009    20.00 hod. Živohošť - svatodušní vigilie 

 
O letošních Velikonocích jsem ve staroknínském kostele pokřtil pana Jiřího Šťastného, který o 

své cestě píše v krátkém svědectví, které přikládám. Také je možné shlédnout začátek velikonoční 
vigilie a křest na stránkách www.regiotv.cz  

 
Přeji a vyprošuji Boží požehnání do dalších dní, které nám Pán dává. 
                        Žehná P.Josef Andrejčák O.Cr. 

Květen v našich farnostech 

Když vyprávím o své cestě za Pánem, vždycky pokládám tuto otázku: „Za kým chodí dítě 
v jedenácti letech, když má nějaké vážné problémy?“ Odpověď ve velké většině je, že jdou za svý-
mi rodiči. Já to také udělal. Přišel jsem za maminkou se svým problémem. Reakce maminky?: 
„Nikdy mi o tom už nepovídej! Neříkej o tom nikomu! Nechci o tom už slyšet!“ 

Od té doby jsem přestal poslouchat své rodiče a svou rodinu jsem začal hledat jinde. 
Ve dvanácti-třinácti letech jsem se spřátelil se skinheady. Vše se mi zde líbilo do okamžiku, kdy 

při jedné rvačce zemřel člověk. Uvědomil jsem si, že to není cesta, po které chci jít. 
Začal jsem poslouchat techno. Dle mé zkušenosti nelze tuto hudbu poslouchat bez THC (mari-

huana). Můj kamarád z party přišel s tím, že už ho na světě nic nebaví. Mluvil o sebevraždě. Pro 
něj to nakonec dopadlo dobře a já jsem poznal, že to není cesta pro mě. 

Cesty Páně jsou nevyzpytatelné 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                      duben  2009  

Pozvánka Pozvánka Pozvánka    
do  kaple  sv .  Jana Nepomuckéhodo kaple  sv .  Jana Nepomuckéhodo kaple  sv .  Jana Nepomuckého   

 v v v    Čel iněČel iněČel ině    
Dovolujeme si Vás pozvat do kaple sv. Jana Nepomuckého v Čelině  

na poutní mši svatou, která se bude konat v den desetiletého výročí slavnostního 
vysvěcení kaple 16. května 2009,  

za účasti pomocného biskupa pražské arcidiecéze Mons. Karla Hersbsta SDB a 
místního pana faráře P. Jozefa Andrejčáka O. Cr. 

 
Slavnostní program bude zahájen v 15 hodin koncertem sedlčanského pěveckého 

souboru Záboj pod vedením paní Vladimíry Severové,  
který uvede Truvérskou mši od Petra Ebena a poté bude mariánská pobožnost  

pod vedením pana varhaníka Michala Havlíčka z Nového Knína. 
Samotná mše svatá začne v 16 hodin. 

Přijďte s námi oslavit desáté výročí vysvěcení kaple sv. Jana Nepomuckého v Čelině. 

  Jste srdečně zváni! 

V té době jsem se poprvé seznámil s biblí. Stal jsem se jehovistou. Lidé v tomto společenství 
byli přátelští. Byl jsem horlivý, studoval jsem bibli, chodil jsem dům od domu a hlásal víru 
v Jehovu. Protože jsem nepřerušil kontakty s jedním vyloučeným bratrem, byl jsem také vyloučen. 

Chtěl jsem začít úplně znova. Od začátku a na jiném místě. Díky kamarádovi z učení jsem se 
dostal ze západních Čech z Tachovska do Malé Hraštice ve středních Čechách. Seznámil jsem se 
s děvčetem, které bylo věřící. Ke křesťanství jsem měl odpor, řekl jsem, že mě nikdy do kostela 
nedostane. Ona se modlila za moji víru. Jednou mě pozvala na bohoslužbu v Živohošti, kde byl 
přítomen i pan kardinál Miloslav Vlk. Využil jsem pozvání a při svatém přijímání jsem si šel pro 
požehnání k panu kardinálovi. Měsíc na to jsem byl přítomen vikariátního setkání mládeže 
v Mníšku pod Brdy. Byl jsem jím nadšen, proto jsem si dodal odvahy a oslovil otce z farnosti Sta-
rý Knín, do které patří Malá Hraštice. Chtěl jsem odpověď na moji otázku: „Není pokrytecké cho-
dit do kostela pro požehnání a kvůli mým novým přátelům?“ V odpovědí na moji otázku jsem cítil 
přijetí a také možnost kdykoli se pobavit o víře a svých pocitech: já a víra, křesťanství, já a kos-
tel…. V lednu následujícího roku jsem otce poprosil, aby mě připravil na křest. Naše setkání byla 
pravidelná. Začal jsem si uvědomovat skutečnou touhu po křtu. V červnu jsem byl panem bisku-
pem Malým přijat do katechumenátu. Nyní ke konci postní doby moje příprava na křest vrcholí. 
Mám velikou radost z toho, že jsem našel Pána Ježíše. Proto zpívám a začínám zpívat i ve sboru. 

To je tedy ve stručnosti moje cesta za Pánem. Stále mi zní jeho slovo: Proste a bude vám dáno, 
hledejte a naleznete, tlučte a bude vám otevřeno, neboť každý kdo prosí, dostává, kdo hledá, nalé-
zá, a tomu, kdo tluče, bude otevřeno.(Mt. 7,7-8) 

                                   Kéž je pro Vás moje cesta za Pánem povzbuzením. 

                                                                                                                                Jiří Šťastný 



 

 



 

duben 2009 
číslo 4 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   

Příprava:    
Králíka naporcujeme, osolíme, opepříme a na sádle 

na pánvi opečeme. Zeleninu a cibuli nahrubo nakrájíme 
a nasypeme do pekáče. Opečené maso potřeme hořčič-
nou omáčkou a vložíme do pekáče na zeleninu. Přidá-
me bobkový list, tymián, rozmarýn a anglickou slaninu 
nakrájenou na kostičky. Podlijeme výpekem z masa, 
přidáme trochu vody, víno a ve středně rozehřáté trou-
bě pečeme asi 50 minut. Podle potřeby podléváme. 

Ingredience: 
1 ks králíka,  
150-200 g anglické slaniny,  
2 ks cibule, 1,5-2 dl bílého vína,  
100 g dijónské omáčky, 2 ks mrkve,  
2 ks petržele, 3 ks bobkového listu,  
½ lžičky tymiánu,  
½ lžičky rozmarýnu,  
100g sádla, ½ celeru, pepř, sůl. 

Pro kuchařinky a kuchaříky 
Králík na hořčici 



 

Kultura 
Kulturní dům v Sedlčanech uvede ve dnech: 

12. května v 19,30 hodin divadelní komedii „S  PYDLOU V  ZÁDECH“,  
         hrají Josef Dvořák, Markéta Hrubešová a další. 
 

45. ročník hudebního festivalu Sukovy Sedlčany uvede: 
5. května v 17,00 hodin koncert učitelů a přátel ZUŠ, součástí programu bude ve vstupní hale 
KDJS výstava prací z rukou šikovných výtvarnic ZUŠ  
19. května v 19,30 hodin „Sedlčanská vonička“. V hudebním pásmu se představí Dětský smí-
šený sbor ZÁBOJÁČEK, Smíšený sbor GYMNÁZIA A STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
EKONOMICKÉ a MILEVSKÝ SMÍŠENÝ SBOR 
29. května v 18,00 hodin na zámku Červený Hrádek v rytířském sále mohou návštěvníci obdi-
vovat umění renovovaného souboru MLADOTA ENSEMBLE. Tento smyčcový kvintet a kla-
vír vznikl v roce 2003, kdy mu paní Henriette baronka Mladota propůjčila jméno rodu na pa-
mátku jejího zesnulého manžela Jana Nepomuka Mladoty ze Solopysk a stala se patronkou 
souboru. 
30. května v 18,00 hodin na zámku Červený Hrádek v rytířském sále vystoupí SUKŮV KO-
MORNÍ ORCHESTR, který byl založen roku 1974, v roce 100. výročí narození Josefa Suka. 

Vstupenky je možno zakoupit v předprodeji na radnici v Sedlčanech tel. 318 821 158 nebo 
před každým představením také v pokladně kulturního domu. 

 
Kulturní dům Sedlčany připravuje na závěr sezony : 

3. června v 19,30 hodin grotesku ze současnosti  
„KANCELÁŘSKÉ KRYSY ANEB PŘÍPAD ZBORCENÉ PÁTEŘE“ .  

Představení uvede pražské Divadlo Lávka a hrají přední pražští herci, které diváci znají 
z televizních seriálů, filmů nebo divadel: Markéta Tunerová, Gustav Hašek, Veronika Petrová, 
Čestmír Řanda a Petr Stach. 

Vstupenky obdržíte v obvyklém předprodeji na radnici nebo před začátkem hry v pokladně 
KDJS. 

SDH CHOTILSKO 

OZNAMUJE VŠEM SPOLUOBČANŮM, 
ŽE V SOBOTU 2.5.2009 MEZI 14.00 – 17.00 HOD. 

BUDE PROBÍHAT  

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTSBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTSBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTUUU   
(Chotilsko, Křeničná, Živohošť, Hněvšín,  

Sejcká Lhota, Lipí) 
NEODVÁŽÍME ELEKTROŠROT, LEDNICE APOD. 



 

Dne 22. 5. 2009 oslaví pan Jan Šolc ze Sejcké Lhoty významné život-
ní jubileum. Všechno nejlepší, pevné zdraví do dalších let mu přejí  
                       manželka Jana, synové Jan a Ivan s rodinami. 

Blahopřání  

Mrskni sebou na Besednou  

Dne 11.4.2009 uspořádali hasiči z Chotilska 
akci „Mrskni sebou na Besednou“ jako nultý ročník 
společného velikonočního výšlapu občanů a přátel 
obce na vrch Besedná. Akce nejen připomenula mís-
to, kde stála původní Drtinova rozhledna, ale zejmé-
na podpořila úsilí obce o její obnovu. Za nádherného 
letního počasí se sešlo na devadesát účastníků, kte-
rým místo bývalé rozhledny na trase naučné stezky 
prof. Drtiny učarovalo. Každý účastník obdržel v cíli 
výšlapu upomínku s emblémem původní rozhledny a 
byl posílen opékanou klobásou a občerstven pivkem, 
limonádou či kávou dle vlastního výběru. Při společ-
ném fotu si pak všichni řekli nashledanou za rok a 
hlavně co nejdříve u paty nové rozhledny. 

                              Vít Šiška - velitel SDH Chotilsko 



 



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                    duben  2009  

Ve čtvrtek 16. dubna se v tělocvičně naší 
školy uskutečnil již 4. ročník florbalového tur-
naje škol žáků IV. věkové kategorie (8. a 9. 
třída), tentokráte za účasti sedmi škol. Vzhle-
dem k velkému počtu přihlášených účastníků a 
i celkovému počtu zápasů při systému každý 
s každým byl stanoven čas zápasu na 2x 4 mi-
nuty. Sudím turnaje byl Petr Bláha. 

Přestože naše družstvo nebylo vzhledem 
k nemocnosti žáků v nejsilnější sestavě, nedali 
jsme soupeřům šanci a suverénně s vítězstvím 
ve všech zápasech, s největším počtem nastříle-
ných a nejmenším počtem obdržených gólů 
jsme celý turnaj vyhráli (již potřetí). O druhé 
místo svedly souboj 1. Základní škola Dobříš a 
Základní škola Štěchovice. Při rovném počtu 
bodů rozhodl výsledek vzájemného zápasu ve 
prospěch Dobříšáků. Obdobně napínavé zápole-
ní proběhlo o čtvrté a páté místo mezi ZŠ Ka-
mýk n.Vlt. a Gymnáziem Dobříš. 

Zde je celkový přehled výsledků turnaje:  
Pořadí                             Body         Skóre  
1. ZŠ Nový Knín             18            21 :  4 
2. ZŠ Dobříš                     10            11 : 11 
3. ZŠ Štěchovice              10            13 :  9 
4. ZŠ Kamýk n.Vlt.            9            13 : 14 
5. Gymnázium Dobříš        9            13 : 18 
6. ZŠ Nečín                        4              8 : 13 
7. ZŠ Mníšek p.Brdy          1              5 : 15  
 
Sestava našeho týmu : Patrik Hájek – Lukáš 

Nováček, Tomáš Nový, Kamil Vajsochr, Kamil 
Vondrák, Filip Hrdinka, Lukáš Klimeš, Lukáš 
Bujas, Miroslav Diviš, Jan Dlouhý, Oleksandr 
Halay, Jaroslav Sosnovec, Petr Tobola. 

Nejlepším střelcem týmu se stal Petr Tobola 
s devíti góly, v brance skvěle zachytal Patrik 
Hájek (přestože běžně nechytá a „jenom“ za-
skakoval). Pochvalu si zcela jistě zaslouží celý 
tým za útočný kombinační florbal zakončovaný 
přesnou střelbou.  

Turnaj potvrdil nejen stále stoupající zájem 
škol o tento sport, ale i naše stávající dominant-
ní postavení ve florbalu v této věkové kategorii 
chlapců na Dobříšsku i přiléhající oblasti okre-
su Praha – západ. 

V pátek 17. dubna se v tělocvičně naší školy 
uskutečnil 2. ročník florbalového turnaje škol 
žáků III. věkové kategorie (6. a 7. třída). Při 
účasti šesti škol se hrálo systémem každý 
s každým, čas zápasu 2 x 6 minut, v zápasech 
rozhodovali učitelé zúčastněných škol. 

Náš tým nastupoval do turnaje s jediným 
cílem: obhájit loňské prvenství. Vzhledem 
k tomu, že tento turnaj je prozatím jediným 
pořádaným v této věkové kategorii na Příbram-
sku, herní kvalita jednotlivých týmů je do po-
slední chvíle velkou neznámou. Naštěstí i tady 
se nám podařilo vyhrát ve všech zápasech a 
obhájit loňské prvenství. Na rozdíl od předcho-
zího dne jsem si však jako trenér obou týmů 
odnesl důležitý poznatek, že v této kategorii 
nejsme úplně suverénními pány a bude třeba 
ještě tvrdě zapracovat zejména na pohybu bez 
míčku a důslednějším bráněním na tělo.  

Druhé místo jednoznačně získala 1.ZŠ Dob-
říš, souboj o bronzovou příčku se odehrál mezi 
ZŠ Mníšek p.Brdy a ZŠ Štěchovice, kdy favori-
zovaný Mníšek p.Brdy s daleko lepší střeleckou 
potencí podlehl svému rivalovi ze stejného 
okresu Praha – západ 3:4. 

 
Zde je celkový přehled výsledků turnaje:  
Pořadí                              Body         Skóre 
1. ZŠ Nový Knín            15            20 :   8 
2. ZŠ Dobříš                    10            21 : 10 
3. ZŠ Štěchovice                7              8 : 16 
4. ZŠ Mníšek p. Brdy        7            21 : 11 
5. ZŠ Nečín                        3            11 : 14 
6. Gymnázium Dobříš       1              2 : 26  
 
Sestava našeho týmu: Martin Sládek – Marcel 

Štěpánek – M.Ch.Kušnirák, Štěpán Černý, Ta-
deáš Reisser, Jan Hejna, Miloslav Hošek, Pavel 
Popek, Jakub Sobotka, David Vitoň, Jan Žák, 
Jan Mejsnar, David Šiška, Michal Váňa. Nej-
lepším střelcem týmu se stal Miloslav Hošek 
s deseti góly. 

Celý tým chválím za bojovný výkon a vzor-
nou reprezentaci školy.   

  
                 PaedDr. Miloš Petřík, ředitel školy  

Okénko ze školství  
(duben 2009) Florbalové turnaje škol 



 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                     duben  2009 

Projekt realizovaný v rámci Operačního programu  
Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Registrační číslo CZ.1.07/1.1.06/01.0010 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem  
a státním rozpočtem České republiky 

Přidaná hodnota společenství – „Investice do rozvoje vzdělávání“ 

Na začátku roku 2008 vyhlásil Středočeský kraj 1. výzvu pro didaktické projekty zvyšující 
kvalitu vzdělávání na základních a středních školách kraje. Naše škola spolurealizuje projekt 
Environmentální prvek.  

Environmentální prvek je didaktický program pro vesnické školy Středočeského kraje. Jeho cí-
lem je hledat a ověřovat zajímavé výukové metody a formy zvýšení zájmu dětí o prostředí, ve kte-
rém vyrůstají, navštěvují školu a následně mnozí i žijí.  

V učebnicích se často vyskytují pojmy jako ekologie, ochrana přírody, udržitelný život a další 
odborné termíny týkající se životního prostředí. Novým pojmem v této oblasti je v poslední době 
slovo environ. Znamená - lidově řečeno – „místo pro život“. Místo, ve kterém nežije nikdo na úkor 
druhého, ve kterém jsou uchovávány a chráněny kulturní, historické a přírodní hodnoty a nově 
vznikající prvky jsou umísťovány do zastavěných i volných prostor citlivě v harmonii s krajinou i 
potřebami lidí. 

Projekt Environmentální prvek vychází z myšlenky, že vztah k jakémukoliv místu nelze naučit 
z učebnic. Vzniká vnímáním, pozorováním, poznáváním, zakreslováním… Toho, co dítě vidí, sly-
ší, čeho se může dotknout: alej cestou do školy, lípy na návsi, rybník za vsí, ale i dětské hřiště, na 
jehož vybavení se může samo podílet, naučná stezka, kterou pomáhá vytvořit nebo divoká skládka, 
kterou se společnými silami s obecním úřadem podaří rekultivovat. Děti mohou sbírat informace o 
starých řemeslech od svých rodičů a prarodičů, dělat průzkum poskytování služeb v obci, dozvědět 
se zajímavosti o životě lesní zvěře rozhovorem s myslivci nebo přispívat do místního časopisu 
obrázky a fotografiemi. 

V rámci projektu bude vznikat internetový portál, na kterém budou umístěny informace o reali-
zaci projektu, zajímavosti z jeho průběhu i zdařilé dětské práce. Pro jeho otevření stačí na počítači 
zadat adresu www.mistoprozivot.cz. 

Projekt Environmentální prvek v období 1. 12. 2008 – 31. 1. 2011 realizují tři základní školy 
Středočeského kraje podpořené odborným týmem asistentů, lektorů a přispěvatelů.  

Celkový rozpočet projektu činí Kč. 6.576.990,- 

Příjemcem dotace je Základní škola a Mateřská škola Nečín, partnery projektu jsou Základní 

Environmentální prvek 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                    duben  2009  

škola v Kamýku nad Vltavou a Základní škola a Mateřská škola v Novém Kníně  
 
Projekt si klade následující hlavní cíl: 

•   zavádění nových vyučovacích metod s důrazem na mezipředmětové vazby do výuky na třech zá-
kladních školách, zvyšující aktivní podíl žáků na vlastním vzdělávání, a vytvoření internetové-
ho výukového materiálu, který aplikaci těchto metod usnadní. Výstupem bude obohacení výuky 
o nové metody v oblasti environmentální výchovy a portál informací, metod, inspirací a ukázek 
dobré praxe zrealizovaných výukových činností. 

Hlavní cíl bude naplňován prostřednictvím několika dílčích cílů: 

•   iniciování výuky v rámci mezipředmětových vztahů prostřednictvím integrované podoby struktu-
ry portálu. Výstupem budou příspěvky umístěné na portálu, ukazující možnosti, jak přiblížit 
žákům obsahový prvek výuky prostřednictvím různých vyučovacích předmětů – možnost nahléd-
nout je v širších souvislostech, 

•   realizování nových metod práce vedoucích k udržitelnému rozvoji, proškolení učitelů pro inovač-
ní způsoby práce s EVVO, umožnění žákům stát se aktéry malých změn životního prostředí, 
poskytnout pro to nezbytné materiální vybavení. Výstupem bude obohacení školní praxe o nové 
metody učení v oblasti environmentální výchovy a malé změny životního prostředí v okolí škol, 
na jejichž návrzích, realizaci, využívání a ochraně se budou podílet učitelé a žáci. 

•   rozvíjení partnerství mezi školami prostřednictvím internetu. Výstupem bude výměna zkušenos-
tí se zaváděním nových metod práce a vzájemná inspirace učitelů a žáků partnerských škol 
prostřednictvím internetového portálu. 

Projekt je tvořen souborem pěti aktivit: 
1.  Vytvoření portálu Environmentální prvek 
2.  Realizace nových metod učení a tvorba příspěvků – ukázek dobré praxe 
3.  Činnost podpůrného odborného týmu 
4.  Vytvoření závěrečných výstupů 
5.  Management projektu  

 
V případě zájmu o bližší informace o projektu se můžete obrátit  

na ředitele jednotlivých základních škol, na koordinátorku odborných složek projektu,  
Evu Zirhutovou, prostřednictvím e-mailu eva.zirhutova@rozhled.cz nebo na projektovou  

manažerku Evu Bělinovou prostřednictvím e-mailu belinova@gac.cz.  
 

Webové stránky zapojených škol: 
ZŠ a MŠ Nečín:  

www.skolne.pb.cz   

ZŠ Kamýk n. Vltavou:  
http://www.zskamyknv.cz  

ZŠ a MŠ Nový Knín:  
   http://www.mestonovyknin.cz/vismo/o_utvar.asp?id_org=10763&id_u=1037&p1=1398 
 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                    duben  2009  

V měsíci dubnu 2009 přibyla do naši rodiny hasi-
čů další miminka a to Jakub Žemlička a Maruška 
Pechačová. Oběma miminkům přejeme hodně zdra-

ví, ať vyrůstají k radosti svých rodičů. Rodičům samozřejmě blahopřejeme. 
                          O.K. 

Hasiči Libčice opět připravují 2.ročník Pohádkového 
lesa, a to poslední víkend v srpnu 2009. Času je to možná pro někoho moře, ale nás čeká několik 
málo měsíců na přípravu kostýmů, disciplín a také cen. Tohle všechno předchází shánění financí 
na celou akci. A proto bych ráda oslovila všechny, kteří by nám mohli přispět jak finančně, tak i 
věcnými sponzorskými dary 

 (kromě jiného například i firemní tužky, bločky a jiné drobné předměty). Opět budu obcházet 
podnikatele v nejbližším okolí a žádat je o příspěvek, ale budu ráda, pokud se někdo z Vás ozve 
dopředu.  

V neposlední řadě bych ráda poprosila i širokou veřejnost. Pokud nám někdo může darovat např. 
staré klobouky (klidně i poškozené), dámské šaty jednobarevné i barevné, bohaté sukně, živůtky, 
spodničky, korzety a různé doplňky, bižuterii, ozdobné spony do vlasů, paruky apod. Dále shání-
me zbytky látek, ale např. i prostěradla, třeba i s dírou. Dále sháníme panenku miminko a kolébku. 
Pro nabídnuté věci ráda přijedu. Prosíme ale o věci čisté, díry nám nevadí, vše bude třeba stejně 
upravit.  

Předem moc děkuji za ochotu.                              Za pořadatele Pohádkového lesa  
                                        Jana Kolková – Tel: 737 97 78 72 nebo e-mail janakolkova@seznam.cz 

Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje (dále jen HZS) poskytuje od dubna letošního 
roku novou službu pro veřejnost – evidenci pálení prostřednictvím internetu. Nová služba je 
určena především pro právnické a podnikající fyzické osoby, které provádí spalování hořlavých 
látek ve smyslu zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně. Této služby mohou využít i fyzické 
osoby, které provádí jednorázové spalování suchého nekontaminovaného rostlinného materiálu – 
příkladně jarní spalování větví z průklestu ovocných stromů, pokud tuto činnost nezakazuje místní 
úprava. 

Zaevidování pálení pomocí této aplikace nezbavuje právnickou (podnikající fyzickou) 
osobu zákonné povinnosti stanovit a předem oznámit příslušnému HZS opatření proti vzni-
ku a šíření požáru. HZS může tato opatření doplnit, popřípadě pálení zakázat. 

Na internetových stránkách HZS Středočeského kraje – www.hzskladno.cz (http://hzssk.
webrex.cz) si najdete odkaz Aplikace pálení a vyplníte příslušnou tabulku, kterou odešlete. 
Tím jste zaregistrovali Vaše pálení do programu ohlášení pálení a splnili svou ohlašovací povin-
nost v předmětné věci. Využití této služby očekáváme také při evidenci pálení ohňů u příležitosti 
pověstných „Čarodějnic“. 

Předpokládáme, že zavedením této služby podstatně omezíme zatěžování telefonických linek 
operačního střediska HZS. 

Petr Chmelík 
(informace převzaty z webu HZS) 

na mezinárodní výstavu do Lysé nad Labem (myslivci, rybáři, včelaři, zahrada),  
která se koná dne 24.5.2009. 

Cena zájezdu je 130,- Kč. 
Informace a přihlášky  na tel. č. – 721214943 – p. Dolejš, 720541044 – pí. Plechatá. 

 Nové zprávy SDH 

Evidence pálení 

 Pohádkový les 

MS Libčice pořádá zájezd 



 

Byl jsem pozván na Památnou slavnost. Tak 
Svědkové Jehovovi nazývají svou hlavní veli-
konoční bohoslužbu. Bohoslužbu, která má být 
připomínkou Ježíšovy Poslední večeře a násled-
ně jeho oběti. Letos připadla na Zelený čtvrtek, 
tedy na den, kdy si totéž připomíná i většina 
ostatních křesťanů. Avšak není tomu tak pokaž-
dé – slavnost se totiž koná v den velikonočního 
úplňku po západu slunce a například loni při-
padla na Bílou sobotu. Tehdy mi utekla – po-
zvánku jsem objevil ve schránce až o den poz-
ději. Letos však jsem se o jejím konání dověděl 
včas, a tak jsem si ji nenechal ujít a vyrazil na 
Dobříš. 

Před Sál Království, jak Svědkové Jehovovi 
nazývají své kostely, jsme dorazili kolem čtvrt 
na osm večer. Prošli jsme předsíní a zamířili do 
sálu. 

Modlitební místnost se otvírá do krovu – pů-
vodní strop mezi přízemím a půdou někdejšího 
obytného domu byl z velké části vybourán. 
Zůstaly jen trámy, které bylo nutné ponechat 
kvůli stabilitě střešní konstrukce, a při zadní 
straně byl ponechán menší balkón (přístupný – 
stejně jako například toalety – z předsíně), něco 
jako kruchta v kostele. Varhany tu ale nejsou. 
Varhany tu totiž vůbec nikde nejsou. Ani jiný 
podobný nástroj. Doprovod k písním, které zde 
budou znít, se údajně pouští z magnetofonu. 

Jinak je sál zařízen neokázale, avšak účelně. 
Jednak je opatřen ventilací, která v případě 
potřeby zajišťuje oběh vzduchu. Dále je velmi 
slušně ozvučen, i když při její kapacitě (kolem 
devadesáti lidí) se zdá, že by to nemuselo být 
nutné (dobříšský evangelický kostel je prostor-
nější a bez ozvučení se zatím obejde). Místo 
klasických kostelních lavic zde jsou sedačky 
z kina, jen přetřené velmi světlým odstínem 
modrozelené barvy. Nikde žádné oltáře, jen na 
pravé straně sálu zarámovaný citát z Bible. 
Když jsem zde byl loni, nacházelo se tam něco 
ze Starého Zákona. Letos jsem však zaregistro-
val verš ze Skutků apoštolů. Podle jednoho 
z místních členů se nápis na stěně obměňuje 
jednou ročně.  

Ale to už začíná program. Měl by trvat 
zhruba tři čtvrtě hodiny – a není to 
prázdná fráze. Plánovanou dobu trvání 
se Svědkové snaží důsledně dodržo-
vat – mimo jiné kvůli těm členům, kteří 
jsou odkázáni na veřejnou dopravy. 

S úvodní písní ani modlitbou nemám žádné 
zásadní problémy – obsahově se nijak zvlášť 
neliší od toho, čeho se lze dočkat ve svatyních 
jiných křesťanských náboženství. Zda správné 
znění jména starozákonního hebrejského boha 
je opravdu Jehova, nebo spíš Jahve, nepovažuji 
za podstatné. Oproti evangelickým či katolic-
kým bohoslužbám zde je ten rozdíl, že stojíme 
nejen při modlitbě, ale i při zpěvu.  

Následuje promluva. Jejím účel je dvojí: jed-
nak připomenout, proč se Památná slavnost 
koná, jednak vysvětlit, jak bude probíhat. Po-
kud jde o účel celé slavnosti, pro stoupence 
jiných křesťanských vyznání nebude příliš pře-
kvapivý. Má připomenout Ježíšovu Poslední 
večeři (či Památnou večeři, jak ji Svědkové 
nazývají) a jeho oběť. A ani pohled na smysl 
této oběti se příliš neliší od stanovisek jiných 
křesťanských vyznání: šlo o výkupné za pád 
prvních lidí (tedy Adama a Evy). Protože tito 
lidé byli stvořeni jako dokonalí a svým pádem o 
tuto dokonalost přišli, mohla jejich vinu odčinit 
jen oběť dokonalého člověka. Protože však 
následkem pádu prvních lidí se jejich potomci 
rodili jako nedokonalí, musel Jehova Bůh po-
slat jakožto dokonalého člověka svého syna, 
tedy Ježíše. Všimněme si, že na rozdíl od větši-
ny křesťanských vyznání zde z Ježíšova synov-
ství neplyne jeho božství, tedy Ježíš je Svědky 
považován „pouze“ za dokonalého člověka. 

To už ale následuje popis toho, jak bude slav-
nost probíhat. Sálem budou kolovat obětní dary. 
Ty dary, které Ježíš při Poslední večeři jako 
obětní dary ustanovil, tedy několik plátků ne-
kvašeného chleba a sklenka červeného vína.  

A zde je proti jiným křesťanským církvím 
poměrně výrazný rozdíl. Přijímat, tedy jíst a pít 
z těch obětních darů, zde zřejmě nikdo nebude. 
To je totiž vyhrazeno pouze těm, kdo mají „ne-
beskou naději“. Což je v případě Svědků Jeho-
vových velmi výrazné omezení. Podle jejich 
víry totiž bude drtivá většina spravedlivých po 
vzkříšení věčně žít na Zemi, do nebe se dostane 
jen ta nejužší elita, pouhých 144000 vyvole-
ných. Toto tvrzení opírají o Zjevení sv. Jana, 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                     duben  2009 

 Památná slavnost 
aneb  

přijímání, kde se nepřijímá 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 4/2009 vyšlo v Novém Kníně dne 29. dubna 2009. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                    duben  2009 

například o jeho sedmou nebo čtrnáctou kapito-
lu, kde je tento počet vykoupených výslovně 
zmíněn. Z téhož zdroje se zdá vyplývat, že jed-
nou z podmínek příslušnosti k této nebeské elitě 
je celibát (Zj.14,4). A jelikož se v příslušné 

pasáži píše o panicích a už ne o pannách, bylo 
by odtud možno usuzovat, že nebe není pro 
ženy. Zda sedmá kapitola Zjevení sděluje, že 
oni vyvolení, nejspravedlivější ze spravedli-
vých, mají být židovského původu, si netrou-
fám ani potvrdit ani vyvrátit; nicméně píše se 
tam o všech dvanácti pokoleních (kmenech) 
lidu izraelského (z každého po dvanácti tisí-
cích). Nedivme se tedy příliš statistice, že ze 
zhruba sedmnácti miliónů účastníků loňské 
Památné slavnosti jich pouze kolem sedmi tisíc 
přijímalo. 

A nyní nadchází eucharistická modlitba. Jsem 
docela překvapen: zatímco jindy jsme stáli ne-

jen při modlitbách, ale i při písních, zatímco 
v evangelických chrámech se při eucharistické 
modlitbě rovněž stojí a při katolických mších 
dokonce klečí, zde při tomto vrcholném oka-
mžiku bohoslužeb sedíme jakoby nic. A sedíme 

i ve chvílích, kdy pořadatelé 
nechali kolovat obětní dary. 
Tedy nejprve několik plátků 
nekvašeného chleba na kovo-
vém podnosu a posléze 
sklenku červeného vína. Proč 
tomu tak je, rovněž nevím. 
Snad proto, že Ježíš při Pa-
mátné (Poslední) večeři prav-
děpodobně také seděl – ale to 
je jen moje spekulace. 
 
A to už se program chýlí ke 
svému závěru. tak už násle-
duje jen závěrečná píseň a 
modlitba. A před rozlouče-
ním nabídka bezplatného 
studia Bible. Obvyklá doba je 
tak hodina týdně, ale vše 
samozřejmě lze podle mož-
ností přizpůsobit potřebám 
zájemců. A nakonec ještě 
pozvánka na speciální před-
nášku na téma „Schvaluje 
Bůh všechna náboženství?“, 
která se bude číst ve všech 

náboženských obcích Svědků Jehovových na 
celém světě. Šestadvacátého dubna odpoledne 
však budu zaneprázdněn v jiné náboženské 
společnosti. 

Stanovený čas na obřad – zhruba tři čtvrtě 
hodiny – byl dodržen. Autobus tedy doufejme 
nikomu neujel. A ještě jednu informaci dlužím: 
pokud jsem dobře pozoroval, v dobříšské nábo-
ženské obci Svědků Jehovových se zřejmě ni-
kdo za držitele nebeské naděje nepovažuje. 
Obětní dary se netknuty vrátily do přední části 
sálu. 

 
Miloš Hlávka 

 


